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ABSTRACT 

The purpose of this Bachelor’s thesis was to investigate and compare Dry-
chain10 and healthy house operating models and to find out the extent to 
which the company’s activity system corresponds to these models. The 
thesis was commissioned by NCC Suomi Oy, more specifically house build-
ing industry. 
 
The healthiness of buildings is one of the most important requirements of 
the construction project in terms of the outcome and it is constantly being 
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Drychain10 is focused on controlling dampness and healthy house model 
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The aim was to compile briefing material concerning condition-controlling 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia ja vertailla kosteuden- ja olosuhtei-
denhallintamalleja, jotka tähtäävät terveelliseen rakennukseen ja vertailla 
niitä työn tilaajan NCC:n omaan toimintajärjestelmään. Toimintamalleina 
tutkimuksessa toimivat Terve talo sekä Kuivaketju10. Pohjana ja vähim-
mäisvaatimuksina työlle toimivat aiheeseen liittyvät lait, asetukset ja viran-
omaismääräykset. 
 
Rakennusten terveellisyys, ja isona osana erityisesti kosteusongelmat, ovat 
monesti esillä rakennuksista ja rakennusalasta puhuttaessa. Ongelmia on 
erityisesti vanhoissa rakennuksissa, mutta niitä ilmenee jatkuvasti uusissa-
kin kohteissa, vaikka haasteet lähtökohtaisesti tiedostetaankin. Tiukentu-
vat säädökset erityisesti energiatehokkuuteen liittyen ja koko ajan korke-
amman laadun tavoittelu tuovat haasteita vielä jatkossakin. 
 
Myös vastuukysymykset tuottavat jatkuvasti päänvaivaa ongelmien ilme-
tessä. Rakennushankkeissa on monia osapuolia ja urakoitsijan vastuu ra-
joittuu monesti YSE 98:n mukaan vain kahteen vuoteen, vaikka kosteuson-
gelmat voivat usein ilmetä vasta paljon myöhemmin. Tämän vuoksi esi-
merkiksi elinkaarimallit, joissa rakentajalla on pidempi vastuu rakennuksen 
ylläpidosta valmistumisen jälkeen, ovat kasvattaneet suosiotaan. Vastuun 
kautta kosteudenhallinnan suunnitteluun ja toteutukseen odotetaan löy-
tyvän enemmän huolellisuutta. Monissa kosteuden kannalta kriittisissä ra-
kennusosissa käytetäänkin jo pidempiä vastuuaikoja. 
 
Rakennuksen käytön aikaisten terveysongelmien välttämistä varten kehi-
tetyt Terve talo ja Kuivaketju10 -toteutuksien käyttö on nykypäivänä jo 
yleistä ja suosiminen erilaisissa hankkeissa on edelleen lisääntymässä. Vaa-
timus tällaisen järjestelmän käytöstä tulee tilaajan tai rakennuttajan puo-
lelta. Kuivaketju10 käytön on myös aloittanut ainakin yksi iso rakennusliike 
kaikissa omaperusteisissa kohteissaan. Vähimmäisvaatimuksena raken-
nusprojekteissa on kuitenkin aina kosteudenhallintaselvityksen tekeminen 
rakennusvalvonnalle ja työmaan kosteudenhallintasuunnitelman tekemi-
nen tilaajan vaatimuksien mukaan.  
 
Tämän työn tavoitteena on selvittää miltä osin yrityksen toimintajärjes-
telmä vastaa näitä järjestelmiä ja miltä osin ne täyttyvät jo lainsäädännön 
osalta. Selvitys on tarkoitus tehdä hankkeen eri vaiheissa suunnittelusta 
rakentamiseen ja käyttöönoton kautta käyttöön ja ylläpitoon asti. Tätä 
kautta saadaan selville, mitä pitää mahdollisesti täydentää ja lisätä, jotta 
päästään tietyissä hankkeissa vaadittuun tavoitetasoon ja mitä ylimää-
räistä työtä se mahdollisesti vaatii. Tämä on yrityksen kannalta mielenkiin-
toinen kysymys, koska suuremmat vaatimukset vaativat enemmän työtä, 
mikä taas tuo lisäkuluja hankkeeseen. Lisäksi tarkoituksena on tuottaa 
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olosuhdehallintamalleihin perehdyttävää materiaalia. Työn tuloksen on 
tarkoitus palvella yrityksen omia työntekijöitä sekä mahdollisesti tilaajia 
rakennushankkeissa. Haasteellista saattaa olla eri järjestelmien mahdolli-
sesti hajallaan olevien tietojen kerääminen vertailukelpoiseksi ja jäsennel-
lyksi materiaaliksi.  
 
Työn tilaajana toimii NCC Suomi Oy ja tarkemmin Talonrakentamisen toi-
miala. NCC on yksi johtavista rakentamisen, kiinteistökehityksen ja infra-
struktuurin yrityksistä Pohjois-Euroopassa. Talonrakentamisen toimiala ra-
kentaa toimistoja, kouluja, sairaaloita ja urheiluhalleja, sekä kaupallisia ti-
loja kuten liike- ja logistiikkatiloja pääkaupunkiseudulla ja sen lähistöllä. 

2 LAINSÄÄDÄNTÖ JA VIRANOMAISVAATIMUKSET 

Lainsäädäntö asettaa vähimmäisvaatimukset rakentamiselle ja sisäilman 
terveellisyydelle. ”Rakennustyö on tehtävä siten, että se täyttää rakenta-
mista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan vaa-
timukset” (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999 § 149). Lainsäädäntö an-
taa myös pohjan opinnäytetyössä käsiteltyjen aiheiden vertailuun.  
 
Ympäristöministeriö valmistelee ja ylläpitää rakentamiseen liittyvää lain-
säädäntöä. Ylimpänä on maankäyttö- ja rakennuslaki, joka ohjaa rakenta-
mista suomessa. Asetukset täydentävät ja täsmentävät lakia. Viranomais-
ten määräykset ovat vielä asetuksia tarkempia ja sisältävät yleensä esimer-
kiksi numeerisia arvoja. Nämä yhdessä muodostavat säädöskokoelman, 
jossa alemman tasoinen säädös ei saa olla ristiriidassa ylemmän kanssa. 

2.1 Lait 

Maankäyttö- ja rakennuslaki koskee alueiden käyttöä ja rakentamista. Sen 
tavoitteena on luoda terveellinen, turvallinen ja viihtyisä elinympäristö kai-
kille (YM, 2016). Siinä määritellään rakentamisen yleiset edellytykset, olen-
naiset tekniset vaatimukset, lupamenettely sekä viranomaisvalvonta (YM, 
2018). Huomionarvoista laissa on, että esimerkiksi rakennuksen lujuus ja 
terveellisyys ovat lain näkökulmasta samalla viivalla. Yhtä tärkeinä ovat ra-
kenteiden kestävyys sortumista vastaan sekä sisäilman terveellisyys käyt-
täjille.  
 
Terveellisyyteen liittyen maankäyttö- ja rakennuslaissa todetaan seuraa-
vasti: ”Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että rakennus 
käyttötarkoituksensa ja ympäristöstä aiheutuvien olosuhteittensa edellyt-
tämällä tavalla suunnitellaan ja rakennetaan siten, että se on terveellinen 
ja turvallinen rakennuksen sisäilma, kosteus-, lämpö- ja valaistusolosuh-
teet huomioon ottaen. Rakennuksesta ei saa aiheutua terveyden vaaran-
tumista sisäilman epäpuhtauksien, säteilyn, veden tai maapohjan 
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pilaantumisen, savun, jäteveden tai jätteen puutteellisen käsittelyn taikka 
rakennuksen osien ja rakenteiden kosteuden vuoksi.” (Maankäyttö- ja ra-
kennuslaki 132/1999 § 117 c.) 
 
”Rakentamisessa on myös käytettävä tuotteita, joista ei niiden suunnitel-
lun käyttöiän aikana aiheudu sisäilmaan, joita ei voida pitää hyväksyttä-
vinä. Rakennuksen järjestelmien ja laitteistojen on sovelluttava tarkoituk-
seensa ja ylläpidettävä terveellisiä olosuhteita.” (Maankäyttö- ja rakennus-
laki 132/1999 § 117 c.) 
 
Myös sosiaali- ja terveysministeriön terveydensuojelulaki antaa pohjan ra-
kennusten terveellisyysvaatimuksille. Pykälässä 26 todetaan, että ”Asun-
non ja muun sisätilan sisäilman puhtauden, lämpötilan, kosteuden, melun, 
ilmanvaihdon, valon, säteilyn ja muiden vastaavien olosuhteiden tulee olla 
sellaiset, ettei niistä aiheudu asunnossa tai sisätilassa oleskeleville terveys-
haittaa.” Lisäksi seuraavassa pykälässä otetaan kantaa terveyshaittojen 
ehkäisemisestä ja poistamisesta vastaaviin henkilöihin ja viimekädessä ter-
veydensuojeluviranomainen voi rajoittaa asunnon tai muun oleskelutilan 
käyttöä. (Terveydensuojelulaki 763/1994 § 26-27) 
 
Työpaikkojen terveellisyysolosuhteita koskee työturvallisuuslaki. Siinä ote-
taan kantaa muun muassa työolosuhteisiin ja työpaikan rakenteisiin ja ma-
teriaaleihin. Työnantajan vastuulla on, ettei työntekijälle näistä tekijöistä 
aiheudu terveydellistä vaaraa ja mahdollisessa vaaratilanteessa työnteki-
jällä on oikeus pidättäytyä työn tekemisestä. Lain mukaan työpaikalla pitää 
myös olla riittävästi kelvollista hengitysilmaa. (Työturvallisuuslaki 
738/2002) 

2.2 Asetukset 

Maankäyttö- ja rakennusasetuksessa annetaan tarkentavia tietoja maan-
käyttö- ja rakennuslakiin. Asetus sisältää lähinnä ohjeita viranomaisille ja 
kaavoitukseen, mutta myös tarkennuksia pääsuunnittelijan ja vastaavan 
työnjohtajan vastuisiin. (Maankäyttö- ja rakennusasetus 895/1999) 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön asumisterveysasetus sisältää esimerkiksi 
toimenpiderajoja fysikaalisille, kemikaalisille ja biologisille tekijöille huo-
neilmassa. Lisäksi siinä on tiedot ulkopuolisen asiantuntijan koulutuksen 
sisällöstä ja osaamisvaatimuksista (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 
asunnon ja muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuo-
listen asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista. 545/2015). Työturvallisuus-
asetuksessa annetaan lisäksi vaatimukset ilmanvaihdon terveellisyydelle 
(Valtioneuvoston asetus työpaikkojen turvallisuus- ja terveysvaatimuksista 
577/2003). 
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2.3 Rakentamismääräyskokoelma 

Tarkemmat rakentamista koskevat säännökset ja ohjeet on koottu Suo-
men rakentamismääräyskokoelmaan (RakMk). Kokoelma on uudistettu 
vaiheittain 1.1.2018 mennessä vuonna 2013 voimaan tulleen muutetun 
maankäyttö- ja rakennuslain (958/2012) myötä. Uudesta kokoelmasta löy-
tyy nykyisin tarkempia asetuksia esimerkiksi rakentamisen ja rakennuksen 
suunnitteluun ja valvontaan, rakenteiden lujuuteen, paloturvallisuuteen, 
turvallisuuteen, esteettömyyteen, energiatehokkuuteen ja terveellisyy-
teen. 
 
Kokoelman kohdasta terveellisyys löytyvät asetukset rakennusten kosteus-
teknisestä toimivuudesta (782/2017) sekä rakennuksen sisäilmastosta ja 
ilmanvaihdosta (1009/2007). Määräysten uudistumisen myötä kos-
teusasetuksessa (782/2017) on enää vain velvoittavia säännöksiä, kun ai-
kaisemmin siellä annettiin myös ohjeita ja selostuksia.  Kosteusasetus on 
opinnäytetyön tutkimusosiossa merkittävässä roolissa, koska se asettaa 
vähimmäisvaatimukset rakentamisen ja rakennuksen kosteudenhallin-
nalle. 

2.4 Viranomaisten ohjaus ja valvonta 

”Ympäristöministeriö vastaa maankäytön ohjauksesta sekä valmistelee ja 
kehittää sitä koskevaa lainsäädäntöä ja muita säädöksiä. Ohjauksella var-
mistetaan, että maankäytössä ja kaavoituksessa toteutetaan lainsäädän-
nössä määriteltyjä tavoitteita ja vaatimuksia. Elinkeino-, liikenne- ja ympä-
ristökeskukset ohjaavat ja valvovat kuntien kaavoitusta ja neuvovat maan-
käytön suunnitteluun liittyvissä kysymyksissä.” (YM, 2015) 
 
Kuntien tasolla rakentamista valvoo rakennusvalvontaviranomainen eli ra-
kennustarkastaja, ja valvonnan käytännöt vaihtelevat jonkin verran kun-
tien kesken. ”Kunnan rakennusvalvontaviranomaisen tehtävänä on yleisen 
edun kannalta valvoa rakennustoimintaa sekä osaltaan huolehtia, että ra-
kentamisessa noudatetaan, mitä tässä laissa tai sen nojalla säädetään tai 
määrätään.” Valvonnan tarve, laatu ja laajuus lisääntyvät kohteen vaati-
vuusluokan, yleisen ja julkisen edun kasvaessa. Lisäksi hankkeen osapuol-
ten asiantuntemus, ammattitaito ja muut valvontaan vaikuttavat seikat 
kertovat valvonnan laajuuden tarpeesta. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 
132/1999 § 124) 
 
Viranomaisvalvonta alkaa rakennustyössä luvanvaraisen rakennustyön 
aloittamisesta ja päättyy loppukatselmukseen. Viranomainen päättää mi-
hin työvaiheisiin ja missä laajuudessa valvonta kohdistuu. (Maankäyttö- ja 
rakennuslaki 132/1999 § 149). Viranomaisen tehtävä on ehkäistä virheitä 
ja tukea hyviä käytäntöjä. Lopullinen vastuu rakentamisesta ja lopputulok-
sesta on rakennushankkeeseen ryhtyvällä. 
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3 SISÄILMA 

Sisäilma on sisätiloissa hengitettävää ilmaa, jossa ilman perusosien lisäksi 
voi olla erilaisista lähteistä peräisin olevia kaasumaisia ja hiukkasmaisia 
epäpuhtauksia. Sisäilmasto koostuu sisäilmasta ja siihen vaikuttavista fysi-
kaalisista tekijöistä. Fysikaalisia tekijöitä ovat lämpötila, kosteus, ilman 
liike, säteily, valaistus ja melu. Hyvä sisäilma on tärkeää, koska ihminen 
viettää sisällä ajastaan 90-95 %. Huono sisäilma saattaa aiheuttaa tai pa-
hentaa allergia- ja ärsytysoireita sekä keuhkosairauksia. Sisäilmaan vaikut-
tavat itse rakennus ja sen järjestelmät, käyttäjän toiminta rakennuksessa 
ja rakennuksen ulkopuoliset olosuhteet. (Sisäilmayhdistys ry, 2008) 
 
Yksi rakentamisen tärkeimpiä tavoitteita on hyvä sisäilmasto. Hyvä sisäil-
masto vaatii toimia tai vähintään huomioimista suunnittelussa, rakentami-
sessa ja käytön kaikissa vaiheissa. Sisäilmaston laatuun vaikuttaa raken-
nuspuolen näkökulmasta lämmitys-, ilmanvaihto- ja ilmastointilaitteet, ra-
kennustekniikka, rakennustyöt, käytetyt materiaalit sekä rakennuksen 
käyttö ja kunnossapito.  
 
Jäljempänä on kerrottu tarkemmin huonoon sisäilmaan vaikuttavista hait-
tatekijöistä, joita tullaan vertailemaan olosuhdehallintaan liittyen. Ne on 
rajattu tässä opinnäytetyössä hengitysilmaan vaikuttaviin tekijöihin pölyi-
syyteen, kosteuteen ja materiaaleihin, eikä lopullisen rakennuksen muihin 
sisäilmastotekijöihin, kuten valaistukseen ja lämmitykseen oteta enempää 
kantaa. Lisäksi näitä haittatekijöitä voidaan ehkäistä tehokkaasti suunnit-
telu- ja rakentamisvaiheessa. 

3.1 Sisäilmastoluokitus 

Sisäilmasto voidaan jakaa kolmeen eri luokkaan, joista S1 on korkein ja S3 
on tyydyttävä ja vastaa lähinnä viranomaisvaatimuksia. Sisäilmastoluoki-
tusta ei ole tarkoitettu käytettäväksi rakennuksen terveellisyyden arvioin-
nissa. Sitä kuitenkin käytetään, kun tavoitteena on sisäympäristöltään ter-
veellinen, turvallinen ja viihtyisä rakennus. Sisäilmastoluokitus 2018 sisäl-
tää tavoitearvoja, joilla näihin laatuluokkiin päästään. Laatuluokan toteu-
tumiseen vaikuttaa merkittävästi pölyn, kosteuden ja vedenpoiston hal-
linta rakennustyön aikana. (RT 07-11299, 2018, sivu 3) 
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Kuva 1. Sisäilmastoluokituksen rakenne (RT 07-11299, 2018, sivu 3) 

3.2 Pölyisyys  

Sisäilman pölyt jaetaan orgaanisiin ja epäorgaanisiin hiukkasiin. Epäorgaa-
nisia kuitumaisia hiukkasia ovat esimerkiksi mineraalivillakuidut ja asbesti. 
Orgaanisia hiukkasia ovat muun muassa homeitiöt ja mikrobit. Rakennus-
aikaista pölyä saattaa jäädä myös käytön aikaiseen sisäilmaan, mikä voi 
huonontaa sisäilman laatua merkittävästi. (Sisäilmayhdistys ry, 2008) Mo-
nesti rakennuspöly on betonipölyä. Lisäksi pölyä muodostuu laastin sekoit-
tamisesta, tiilen leikkaamisesta, sekä puun ja muiden materiaalien työstä-
misestä. Myös kosteusvauriot saattavat aiheuttaa orgaanisia päästöjä si-
säilmaan. 
 
Rakennustöille on kehitetty puhtausluokitus ja luokkia on nykyisin yksi, P1. 
Sisäilmastoluokitus 2018:sta on esitetty P1-luokan vaatimukset tiloissa, 
joissa pyritään S1- tai S2- sisäilmastoluokkaan. P1-luokka edellyttää, että 
rakennuksen tulee olla puhdas ennen ilmanvaihdon päätelaitteiden suo-
jien poistoa ja käynnistämistä. P1-luokan tiloissa ei saa olla pintojen puh-
distamista estäviä rakennusmateriaaleja eikä jätteitä. Suojamuovit ja pah-
vit pitää myös poistaa, jonka jälkeen tilassa voidaan tehdä vain pölyämät-
tömiä töitä. Lisäksi luovutusvaiheessa pinnoilla ei saa olla näkyvää likaa 
(roskia, irtolikaa, pölyä). (RT 07-11299, 2018, sivu 12) 
 
P1-luokassa pölykertymälle on asetettu enimmäisarvot, jotka näkyvät alla 
olevassa taulukossa. Pintapölykertymä mitataan satunnaisesti valittuna 
viidestä tilasta, kun niitä on enintään 50. Jos tiloja on yli 50 mittauksia suo-
ritetaan 10 prosentista tiloista. Tiloista otettavien näytteiden määrä vali-
taan INSTA 800 -standardia soveltaen niin, että vähintään kolmesta pinta-
luokasta otetaan yksi näyte. (RT 07-11299, 2018, sivu 13) 
 
 
 



7 
 

 
 

 

Kuva 2. Puhtausluokan P1 pölykertymän enimmäistasot (RT 07-11299, 
2018, sivu 13) 

3.3 Materiaalit 

Rakennuksen materiaaleilla on iso merkitys rakennuksen sisäilman kan-
nalta. Ne ovat suoraan kosketuksissa sisäilman kanssa ja tietyt materiaalit 
saattavat tehdä ilmasta epäterveellisen kemikaalipäästöjensä takia. Kemi-
kaalit voivat olla peräisin esimerkiksi käytetyistä raaka-aineista, valmistus-
prosessin virheistä, materiaalien vanhenemisesta tai väärästä käytöstä. Si-
säilman epäpuhtauspitoisuus määräytyy materiaalien päästöjen ja ilman-
vaihdon perusteella. Pyrittäessä pieniin epäpuhtauspitoisuuksiin on ensisi-
jaisesti pyrittävä materiaalien vähäpäästöisyyteen, ja vasta toissijaisesti il-
manvaihdon lisäämiseen. (RT 07-11299, 2018, sivu 20) 
 
Rakennustuotteille, jotka on määritetty harmonisoidun tuotestandardin 
piiriin, vaaditaan CE-merkintä. CE- merkinnällä valmistaja vakuuttaa, että 
rakennustuotteen ominaisuudet ovat eurooppalaisen harmonisoidun tuo-
testandardin tai eurooppalaisen teknisen hyväksynnän mukaiset. Raken-
nustuotteessa oleva CE-merkintä osoittaa, että tuote on testattu standar-
din mukaisella testausmenetelmällä ja että tuote on ilmoitetun suoritusta-
son mukainen. CE-merkintä ei ole laatumerkki eikä yksinään takaa tuot-
teen käytettävyyttä rakennuskohteessa, vaan tavoitteena on parantaa ra-
kennustuotteiden vertailukelpoisuutta suunnittelijan ja kuluttajan näkö-
kulmasta. (YM, 2019) 
 
Materiaaleille on kehitetty M-luokitus, joka takaa tuotteen tiettyjen mää-
riteltyjen päästöjen raja-arvojen alittumisen. Luokitus on kolmiportainen 
siten, että M1 on paras ja M3 ei täytä luokan M2 vaatimuksia. M1-merkin 
saaminen edellyttää testaamista puolueettomassa laboratoriossa. Sisäil-
mastoluokkiin S1 tai S2 pyrittäessä on runsaasti päästöjä aiheuttavien ma-
teriaalien käyttöä rajoitettava ja suosittava M1-luokiteltuja materiaaleja. 
Myös ilmanvaihtotuotteille on vastaava testausmenetelmä, mutta puh-
tausluokkana on vain M1. (RT 07-11299, 2018, sivu 20-21) 
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Kuva 3. M1- ja M2- luokkien vaatimukset rakennusmateriaaleille. (RT 07-
11299, 2018, sivu 20) 

3.4 Kosteus 

”Kosteus tarkoittaa kemiallisesti sitoutumatonta vettä kaasumaisessa, 
nestemäisessä tai kiinteässä olomuodossa” (RT 05-10710, 1999, sivu 1) 
Lain mukaan rakennuksesta ei saa aiheutua vaaraa terveydelle rakennuk-
sen osien ja rakenteiden kosteuden takia (Maankäyttö- ja rakennuslaki 
132/1999 § 117 c.). Kosteusongelmat ovat yleisiä terveyshaittojen aiheut-
tajia rakennuksissa ja ne ovat suurimman keskustelun alla sisäilmaongel-
mista puhuttaessa. Vaurioituneen rakenteen mikrobikasvu voi aiheuttaa 
sisäilmaan erilaisia hiukkasia (mikrobit, itiöt ja rihmaston kappaleet) tai 
mikrobien aineenvaihduntatuotteita (VOC ja toksiinit), mitkä voivat ai-
heuttaa lukuisia terveyshaittoja sairauksien ja oireiden muodossa.  
 
Kosteusvaurioita voi aiheutua rakennusosien kostumisesta, jatkuvasta kos-
teudesta tai kuivumisen pitkittymisestä. Mikrobeita eli home- ja lahosie-
niä, hiivoja ja bakteereita voi alkaa kasvaa pitkään kosteina pysyvissä ra-
kenteissa. Lyhytaikaisesti kosteassa ja sen jälkeen kuivuvassa raken-
nusosassa ei aiheudu mikrobien kasvun alkamista. (RT 05-10710, 1999, 
sivu 1) Lisäksi voi muodostua kemiallisia ja fysikaalisia vaurioita, kuten ai-
neiden hajoaminen (emissiot ja ruostuminen) sekä muodonmuutokset. 
 
Kosteusvauriot voivat aiheutua suunnitteluvirheestä tai suunnittelun 
puutteellisuudesta, rakentamisvirheistä, puutteista rakentamisen laadun 
hallinnassa, rakennusosien vanhenemisesta ja huoltamattomuudesta tai 
käyttövirheistä (RT 05-10710, 1999, sivu 1). Kosteuslähteitä rakennuksessa 
on lukuisia erilaisia. Lähteet jaetaan ulkoisiin ja sisäisiin kosteuslähteisiin, 
joista erityisesti veden käyttö sisätiloissa on lisääntynyt runsaasti. Raken-
nus täytyy suunnitella ja toteuttaa siten, että se on tasapainossa ympäris-
tönsä kanssa, eikä aiheuta käyttäjälle terveydellistä vaaraa. 
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Kuva 4. Rakenteiden kosteusvaurioitumisen yleisperiaate. (Sisäilmayh-
distys ry, 2008) 

3.5 Kosteuden siirtyminen 

Kosteuden siirtymistapoja on pääasiassa neljä erilaista. Ensimmäinen on 
veden painovoimainen siirtyminen. Vesi kulkee painovoiman vaikutuk-
sesta alaspäin, ellei kapillaarinen vedennousu kumoa tätä. Rakennuksen 
kosteusteknisestä toiminnasta merkittävin osa on painovoimaista siirty-
mistä. Suurin osa on suunniteltua siirtymistä esimerkiksi kaltevilla pinnoilla 
ja kouruissa, mutta vesi voi tunkeutua painovoiman takia myös ei-toivot-
tuihin paikkoihin. Ongelmia saattaa tulla esimerkiksi rinteissä, koska pinta-
vedet rakennuksen ympärillä on johdettava rakennuksesta poispäin. 
 
Vesi voi siirtyä kapillaarisesti materiaalissa veden pintajännityksen aiheut-
taman huokosalipaineen vaikutuksesta. Vesi voi siirtyä kapillaarisesti kaik-
kiin suuntiin. Erilaisilla materiaaleilla on erilaiset mahdollisuudet siirtää 
kosteutta kapillaarisesti. Esimerkiksi tiilen kapillaarinen vedentunkeutu-
miskerroin voi olla 10 kertaa suurempi kuin betonilla. Suurin riski kapillaa-
risella siirtymisellä on maaperästä ylöspäin rakennukseen. Maaperässä on 
monesti huomattavia määriä kosteutta, johtuen sade- ja pohjavesistä. 
 
Vesihöyryn siirtyminen diffuusiolla tarkoittaa, että vesihöyry siirtyy suu-
remmasta vesihöyrypitoisuudesta (vesihöyryn osapaineesta) pienempään. 
Siirtyminen voi tapahtua joko ilmassa tai kiinteän aineen huokoisissa. Dif-
fuusiovirran suuruuteen vaikuttaa vesihöyrypitoisuuden ero ja vesihöyryn 
läpäisevyys. Diffuusion suunta on yleensä rakennuksesta ulospäin, koska 
sisällä kosteutta on tavallisesti enemmän kuin ulkona. 
 
Vesi ja vesihöyry voivat siirtyä myös ilmavirtauksien mukana, mitä kutsu-
taan konvektioksi. Vesihöyry on yksi ilman osa, ja vesi voi tiivistyä ilman 
epäpuhtaushiukkasten ympärille tai siirtyä tuulen mukana vesipisarana tai 
vesikalvona. Konvektiossa hyvin ilmaa läpäisevän aineen tai rakojen kautta 
ilma siirtyy rakenteen eri puolilla vallitsevan kokonaispaine-eron vaikutuk-
sesta. Lämpötilaerot, tuuli ja koneellinen ilmanvaihto vaikuttavat paine-
eroihin. 
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Tuuli aiheuttaa viistosadetta, mikä rasittaa rakennuksen vaakapintojen li-
säksi pystypintoja. Vesi tai lumi voi nousta tuulen vaikutuksesta myös ylös-
päin esimerkiksi seinäpinnoilla, mikä täytyy tarvittaessa ottaa huomioon. 
(Sisäilmayhdistys ry, 2008) 
 

 

Kuva 5. Kosteuslähteet rakennuksessa (Sisäilmayhdistys ry, 2008) 

4 KOSTEUSDENHALLINTA RAKENTAMISESSA 

Kosteudenhallinta rakentamisen aikana on erityisen tärkeää, jotta käytön 
aikana ei ilmene tästä johtuvia ongelmia. Kosteudenhallinta alkaa suunnit-
telusta ja jatkuu aina ylläpitovaiheeseen asti. Lähtökohtana on suunnitella 
kosteusteknisesti toimivat rakenteet ja myös niiden onnistunut toteutus 
ottaen huomioon mahdolliset rakentamisen aikaiset sääolosuhteet.  

4.1 Rakennuskosteus 

Rakennuskosteudella tarkoitetaan rakennusaikana tai sitä ennen raken-
nusosiin tai -aineisiin joutunutta kosteutta, joka ylittää käytön aikaisen ta-
sapainokosteuden. Vauriot johtuvat useimmiten siitä, että liian märkä ra-
kennusosa on peitetty toisella rakennusosalla tai pintakerroksella. Ylimää-
räistä kosteutta voi jäädä rakennukseen esimerkiksi silloin, kun rakennus-
osia ja materiaaleja ei ole suojattu riittävästi rakennusaikana tai liian 
märkä betonilaatta on päällystetty. (RT 05-10710, 1999, sivu 5) Rakennus-
kosteus saattaa aiheuttaa muun muassa homesienten kasvua tai muita 
haitallisia päästöjä sisäilmaan. Rakenteet pitää suojata tai kosteuden pois-
tua hallitusti ennen vaurioiden syntyä. 

4.2 Kosteudenhallintasuunnittelu 

Rakennuskosteuden välttämiseksi ja sen hallitsemiseksi tehdään kosteu-
denhallintasuunnittelua. Kosteudenhallintasuunnitelmien tekeminen 
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perustuu lakiin. Ympäristöministeriön asetuksessa rakennusten kosteus-
teknisestä toimivuudesta on määrätty kosteudenhallintasuunnitelmien te-
kemisestä. Sen mukaan rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava 
kosteudenhallintaselvityksen laatimisesta. Kosteudenhallintaselvitys vas-
taa koko hanketta ja sitä päivitetään hankkeen edetessä. Sen täytyy sisäl-
tää tiedot kosteudenhallinnasta vastaavasta henkilöstä, hankkeen yleistie-
dot, vaatimukset kosteudenhallinnalle hankkeen eri vaiheissa, toimenpi-
teet ja menettelyt kosteudenhallinnan vaatimusten varmentamiseen ja li-
säksi henkilöresurssit. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteus-
teknisestä toimivuudesta 782/2017 § 12) Rakennusluvan hakemisen yh-
teydessä kosteudenhallintaselvitystä ei tarvita, jos ilmoittaa kohteessa 
käytettävän Kuivaketju10-toimintamallia ja hankkeeseen asetetaan kos-
teudenhallintakoordinaattori. 
 
Asetuksen mukaan vastaava työnjohtaja taas on vastuussa työmaan kos-
teudenhallintasuunnitelman laatimisesta hankkeen kosteudenhallintasel-
vitykseen pohjautuen. Se koskee työmaavaiheen kosteudenhallintaa ja si-
sältää tiedon kosteudenhallinnasta vastaavista rakennusvaiheen vastuu-
henkilöistä. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä 
toimivuudesta 782/2017 § 13) Lisäksi ”Työmaan kosteudenhallintasuunni-
telmaan on sisällyttävä tieto toimenpiteistä, joilla rakennusaineet ja -tuot-
teet sekä rakennusosat suojataan sään aiheuttamilta tai työmaan olosuh-
teista johtuvilta haittavaikutuksilta sekä toimenpiteistä, joilla rakennusai-
neiden ja -tuotteiden sekä rakennusosien kosteudensuojaus toteutetaan 
ja rakenteiden kuivuminen varmistetaan.” (Ympäristöministeriön asetus 
rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 216/2015 § 15) 

5 OLOSUHDE- JA KOSTEUDENHALLINTAMALLIT 

Pelkkien lain vaatimien järjestelmien ja asiakirjojen lisäksi on kehitetty ra-
kennushankkeeseen olosuhdehallintaan ja tätä kautta rakennusten ter-
veellisyyteen tähtääviä malleja. Näistä Kuivaketju10 on tarkoitettu nimen-
omaan kosteusriskien välttämiseen ja Terve talo laajemmin olosuhteiden 
hallintaan myös puhtauden, ilmanvaihdon, lämmön, valaistuksen ja mate-
riaalien kautta. Malleissa erilaiset vaatimukset on koottu yhteen paikkaan, 
jolloin ne tulisivat myös huomioiduiksi hankkeen kaikissa vaiheissa.  

5.1 Olosuhdehallinta työmailla  

Työmaalla on monessa vaiheessa tärkeää seurata ja luoda erilaisia olosuh-
teita. Olosuhdehallinnalla varmistetaan rakenteiden kuivuminen, betonin 
lujittuminen ja terveet sisätilat. Erilaisia toimenpiteitä näiden varmistami-
seen ovat suunnittelu, aikataulujen hallinta, työmaan sääsuojaus, siivous, 
lämmitys ja ilmanvaihto sekä olosuhteiden seuraaminen ja säätäminen tar-
vittaessa. (Työtehoseura, n.d) 
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Rakennus ja materiaalit tulee suojata tarvittaessa kastumiselta kuivaketjun 
varmistamiseksi. Tässä auttavat toimitusten suunnittelu ja sääsuojaus. Ra-
kennusosien kuivumiselle on varattava riittävä aika ja sopivat olosuhteet, 
kuten lämpö ja ilmankosteus, joita tulee seurata. Tässä auttaa rakennuk-
sen tiivistäminen ja eristäminen mahdollisimman pian. P1-luokan puhtau-
den varmistamiseksi tilat tulee osastoida ja imuroida pölyttömiksi. (Työte-
hoseura, n.d)  

5.2 Kuivaketju10 

Kuivaketju10 on rakennushankkeissa kosteudenhallinnan toimintamalli, 
jolla vähennetään kosteusvaurioiden riskiä rakennuksen koko elinkaaren 
ajan. Toimintamallin toteutuksella tavoitellaan kosteusriskien välttämistä 
ja sitä kautta markkinahinnan nousua, takuukorjauksien vähenemistä ja 
pienempiä elinkaarikustannuksia. Kuivaketju10:n kehitys aloitettiin 
vuonna 2015, ja se on usean toimijan (Ympäristöministeriö, Oulun ja pää-
kaupunkiseudun rakennusvalvonnat, Rakennustarkastusyhdistys RTY, Ra-
kennusteollisuus RT, Skol, Rakli ja Rakentamisen Laatu Rala) yhteisen kehi-
tyksen tulos, jonka edelleen kehittämisen Rakentamisen Laatu RALA ry on 
ottanut hoidettavakseen. Kuivaketju10 on rinnakkainen ympäristöministe-
riön kosteudenhallintaa säätelevälle asetukselle (782/2017). Kuivaketju10-
toimintamalli esittää keinot, joilla lainsäädännön vaatimukset lopputulok-
sen kannalta saadaan täytettyä.  
 
Rakennushakkeeseen ryhtyvä tekee päätöksen toimintamallin käytöstä ra-
kennusprosessissa. Kymmenen keskeisimmän kosteusriskin hallinnalla väl-
tetään yli 80 prosenttia kosteusvaurioiden seurannaiskustannuksista. Toi-
mintamalli sisältää riskilistan ja todentamisohjeen. Tarkoituksena on tor-
jua määritetyt riskit ja todentaa onnistuminen jokaisen riskikohdan osalta. 
Tärkein yksittäinen seikka onnistumiseen kosteudenhallinnan kannalta on 
riittävä aikataulu. Kuivaketju10-mallin käyttö perustuu ohjekortteihin tai 
sähköiseen verkkopalveluun. (Rakentamisen Laatu RALA ry, n.d.) Raken-
nusvalvonnalle riittää rakennusluvan hakemisen yhteydessä ilmoitus kui-
vaketju10:n käytöstä, eikä siihen silloin tarvita erillistä kosteudenhallinta-
selvitystä. 
 
Suunnittelutyön aikana eri suunnittelijat tarkentavat Kuivaketju10-riskilis-
tan ja -todentamisohjeen tietyn hankkeen erityispiirteisiin sopivaksi. Eri-
tyispiirteet voivat johtua asemakaavasta, rakennuspaikasta, arkkitehtuuri- 
ja rakenneratkaisuista tai materiaalivalinnoista. Suunnittelijoiden tulee 
osoittaa, että ovat huomioineet suunnitelmissaan todentamisohjeen ja ris-
kilistan. Urakoitsijan vastuulla on toteuttaa suunnitelmat ja todentaa sekä 
dokumentoida riskikohtien onnistunut toteutus. Käyttöönotossa arvioi-
daan, kuinka hyvin toimintamalli on toteutunut ja tarvitaanko korjaavia 
toimenpiteitä. Käytön ajaksi huoltokirjaan tehdään Kuivaketju10-osio, 
jossa esitetään riskikohteiden tarkastukset, huollot ja ylläpitojaksot ja nii-
den dokumentointi. (Rakentamisen Laatu RALA ry, n.d.) 
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5.2.1 Kuivaketju10-riskilista ja -todentamisohje 

Kuivaketju10-riskilista sisältää pääotsikoina kymmenen keskeisintä kos-
teusriskiä tarkempine alaotsikoineen, joissa selitetään myös, miten nämä 
riskit voidaan välttää. Lista ei ole täydellinen, ja se tosiaan kattaa 10 ylei-
sintä kosteusriskiä. Sitä saatetaan myös muokata tarpeen mukaan tulevai-
suudessa. Riskilistaa tulkitessa on otettava huomioon oman hankkeen eri-
tyispiirteet. Riskilistan päivityksessä hankkeeseen muokataan lähinnä tar-
kimman kolmannen tason asioita, mutta siihen voidaan lisätä myös täysin 
uusia riskikohtia.  (Rakentamisen Laatu RALA ry, n.d.) 
 

 

Kuva 6. Kuivaketju10-riskilistan pääkohdat 

Tärkeimpänä työkaluna suunnittelijoille ja urakoitsijoille on Kuivaketju10-
todentamisohje. Siinä kerrotaan, miten riskit tulee torjua suunnittelu- ja 
työmaavaiheessa. Suunnittelijan tarkastuslistassa on eri alojen suunnitte-
lijoille yksityiskohtaiset ohjeet asioista, jotka tulee esittää suunnitelmissa 
riskien torjumiseksi. Urakoitsijan tarkistuslistassa on keinot, joilla riskejä 
sisältävien työvaiheiden onnistunut toteutus tulee todentaa ja dokumen-
toida (Rakentamisen Laatu RALA ry, n.d.) 
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Kuva 7. Esimerkkikohta Excel-pohjaisen suunnittelijan ja urakoitsijan to-
dentamisohjeesta (RALA n.d) 

5.2.2 Kosteudenhallintakoordinaattori 

Kuivaketju10-toimintamallin käyttö edellyttää kiinnittämään hankkeeseen 
jo alkuvaiheessa kosteuskoordinaattorin, joka valvoo ja ohjaa toimintamal-
lin toteutumista koko rakennusprosessin ajan. Koordinaattori on suunnit-
telijoista ja urakoitsijoista riippumaton asiantuntijataho. Koordinaattorina 
voi toimia esimerkiksi valvoja tai erillinen asiantuntija. Koordinaattorin pä-
tevyysvaatimukset, joita on kolme eri luokkaa tavanomaisesta poikkeuk-
sellisen vaativaan, on esitetty kosteudenhallintakoordinaattorin ohjekor-
tissa. Hänen täytyy tuntea käytettävä Kuivaketju10-toimintamalli ja olla 
riittävä koulutus ja kokemus tehtävää varten.  (Rakentamisen Laatu RALA 
ry, n.d.) 
 
Kosteudenhallintakoordinaattorina voi toimia eri henkilö hankkeen eri vai-
heissa ja joissain tapauksissa se on suositeltavaakin. Koordinaattori on pää-
vastuussa toimintamallin toteutuksesta ja tehtävänä on valvoa ja ohjata 
toteutumista koko rakennusprosessin ajan. Hän raportoi toteutuksen ete-
nemistä ja varmistaa todentamisen onnistumisen. Yksi tärkeimmistä teh-
tävistä koordinaattorilla on arvioida suunnitellun aikataulun riittävyys. (Ra-
kentamisen Laatu RALA ry, n.d.) 

5.2.3 Kuivaketju10-status 

Rakennuskohteelle voidaan hakea Kuivaketju10-statusta käyttöönottovai-
heessa. Statuksen saamisen edellytyksenä on onnistunut toteutus. Onnis-
tumisen arviointi todennetaan koordinaattorin seurannalla ja 

                 Lattiapinnat täytyy kal l istaa koko alaltaan r i i ttävästi  kohti  lattiakaivoa ja pinnoissa ei  saa ol la painanteita

Suunnitteluratkaisu Työmaatodentaminen Todentamisdokumentti pvm/henkilö

Suunnitellaan märkätilojen, kuten saunan ja 

pesuhuoneen, lattiapinta muiden tilojen pintaa 

alemmaksi, aina kun se on mahdollista 

toteuttaa.

ARK RAK LVI

Suunnitellaan lattiapinta kallistettavaksi kohti 

lattiakaivoa vähintään 1:100 ja lattiakaivon 

läheisyydessä 500 mm:n säteellä kaivosta 

vähintään 1:50.

ARK LVI

Merkitään suunnitelmiin lattiapinnan 

korkeustasot vähintään jokaisen nurkan, 

lattiakaivon ja kynnyksen kohdalla.

ARK LVI

Tarkistetaan lattiapinnan 

korkeustasot ennen 

vedeneristystä nurkista 

sekä lattiakaivon ja 

kynnyksen kohdalta.

Tarkepiirustus []

Varmistetaan pesuhuoneeseen yhdistetyssä 

esimerkiksi kodinhoitohuoneessa, että vesi 

pääsee valumaan lattiakaivoon ja lattiassa on 

seinälle nostettu vedeneriste.

ARK RAK LVI

Urakoitsijan tarkistuslista

Suunnittelija(t)

Suunnittelijan tarkistuslista
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raportoinnilla koko hankkeen ajalta, ja urakoitsijan tarkastuslistan mukai-
sella dokumentoinnilla. Statuksen säilyminen edellyttää, että käytön ai-
kana arvioidaan säännöllisesti uudelleen toimintamallin toteutuminen. En-
simmäisen kerran arvioidaan ennen takuuajan päättymistä, toisen kerran 
noin kaksi vuotta käyttöönoton jälkeen ja siitä eteenpäin viiden vuoden 
välein. Kuivaketju10-statuksen uudelleenarviointi on vapaaehtoista. (Ra-
kentamisen Laatu RALA ry, n.d.) 

5.3 Terve talo  

Terveen talon toteutuksen lähtökohtana on luoda rakennukseen hyvä si-
säilmasto. Terve talo tarkoittaa rakennusta, jossa käyttäjät ovat tyytyväisiä 
olosuhteisiin ja viihtyvyys sekä tuottavuus ovat hyvällä tasolla. Siihen pääs-
tään ottamalla huomioon sisäilmastoon vaikuttavat tekijät suunnittelussa, 
toteutuksessa ja käyttöönotossa ja käytössä. Näitä tekijöitä ovat pölyisyys, 
kosteudenhallinta, materiaalit, ilmanvaihto, lämmitys ja jäähdytys sekä va-
laistus. Tässä opinnäytetyössä otetaan huomioon sisäilmaan ja sen edel-
lyttämiin kriteereihin kantaa olosuhdehallinnan näkökulmasta, eikä esi-
merkiksi rakennuksen lopullisen lämmityksen ja valaistuksen suunnitte-
luun.  
 
Terveen talon toteuttamisen perustana on hyvä rakentamistapa. Jo laki it-
sessään edellyttää hyvän rakennustavan noudattamista. Kriteerit täyden-
tävät hyvää rakentamistapaa muun muassa selkeyttämällä sen tulkintaa. 
Terveelle talolle on jonkin verran tiukemmat vaatimukset kuin normaa-
leissa rakennusmääräyksissä. (RT 07-10805, 2003, sivu 3) 
 

 

Kuva 8. Terveen talon peruspilarit (RT 07-10805, 2003, sivu 1) 
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5.3.1 Terveen talon toteutuksen kriteerit 

Terve talo -toteutuksen kriteerit on laadittu erikseen toimitilarakentami-
selle vuonna 2003 ja asuntorakentamiselle vuonna 2004. Kriteeristö ja oh-
jeet on asetettu niin, että eri osapuolet voivat asettaa todennettavissa ole-
vat vaatimukset ja tavoitetasot terveen talon sisäilmastolle, suunnittelu-
ratkaisuille, rakentamiselle, valvonnalle ja käytölle sekä huollolle. Kritee-
reissä on kuvattu yksityiskohtaisesti, miten tavoitteet muutetaan raken-
nusprosessin toimenpiteiksi. Kriteerit ja ohjeet ovat apuvälineitä, joilla ra-
kennuttaja voi varmistaa terveen talon toteutuksen. Kriteereiden ja ohjei-
den toteutusta tulee myös seurata ja varmentaa työmaalla valvojien tai 
asiantuntijoiden toimesta. (Sisäilmayhdistys ry, 2008) 
 
Kriteerit on laadittu siten, että valitut tavoitetasot voidaan saavuttaa. Ta-
voiteltavia sisäilmastoluokkia ovat S1 ja S2. Kriteerit pohjautuvat sisäilmas-
toluokitus 2000:een ja siinä esitettyihin sisäilmasto-, puhtaus- ja materiaa-
liluokkiin. Tämän jälkeen on kuitenkin ilmestynyt nyt uusimpana korvaava 
sisäilmastoluokitus 2018 (RT 07-11299, 2018). 

 

Kuva 9. Terveen talon tavoitetasot ja osakokonaisuuksien vaatimusta-
sot. (RT 07-10805, 2003, sivu 2) 

 
Kriteerit sisältävät vaatimuksia suunnittelun ja aikataulun sisältöön, lisäyk-
siä urakkaohjelmaan, urakkarajaliitteisiin ja tarjouksiin. Kriteerien liitteenä 
on myös rakennussuunnittelun, toteutuksen ja valvonnan tehtävälistat.  
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5.3.2 Eri osapuolten vastuut Terve talo -toteutuksessa 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä määrittää kohteen toteutettavaksi Terve 
talo -toteutuksen mukaisesti. Rakennuttaja voi valita kriteeristön perus-
teella rakennesuunnittelun ja sisäilmaston tasot siten, että osapuolet tie-
tävät mitä vaaditaan ja mitä sen eteen täytyy tehdä. Rakennuttaja huoleh-
tii, että Terve talo -asiat viedään suunnittelun ja rakentamisen asiakirjoi-
hin, kuten urakkaohjelmaan ja urakkarajaliitteeseen. Osa kriteereistä ja 
ohjeista soveltuu vietäväksi teknisiin asiakirjoihin, kuten työselostuksiin ja 
osa rakennustyön tarkastusasiakirjoihin. (RT 07-10805, 2003, sivu 3) 
 
Suunnitteluosasto huomioi suunnitelmissaan terveen talon aiheuttamat 
vaatimukset materiaaleille, rakenteille ja toteutukselle. Lämpö ja kosteus-
teknisen suunnittelun riittävyys on varmistettava, ja on tehtävä erilaisten 
liitos- ja riskirakenteiden rakennusfysikaalista tarkastelua. Suunnittelussa 
edellytetään lisäksi suunniteltavan rakenteiden suojaus rakentamisen ai-
kana ja laskettavan alustavat kuivumisaika-arviot valituilla rakennetyy-
peillä. Suunnitelmien täytyy olla niin kattavia, että työmaa pystyy keskitty-
mään oikeanlaiseen toteutukseen ja dokumentointiin.  
 
Pääurakoitsijan tehtävänä on toteuttaa rakennus suunnitelmien mukaan 
ottaen samalla huomioon Terve talo -vaatimukset toteutukselle, esimer-
kiksi kosteuden- ja pölynhallinnan kautta. Eli riittävä työmaasuunnittelu on 
avainasemassa. Yleensä pääurakoitsijaa velvoitetaan nimeämään hank-
keeseen Terve talo -asioista vastaava henkilö.  

6 NCC:N TOIMINTAJÄRJESTELMÄ 

Yleisesti kuvattuna yrityksen toimintajärjestelmä on kooste yhdessä sovi-
tuista yrityksen vakiintuneista, hyviksi todetuista tavoista toimia. Sen tar-
koituksena on selkeyttää ja yhtenäistää organisaation toimintaa. Näin va-
pautetaan voimavaroja tuottavaan työhön. Sitä parannetaan jatkuvasti pa-
lautteet ja arvioinnit hyödyntäen. Toimintajärjestelmällä on tarkoitus tu-
kea suunnittelua ja johtamista sekä auttaa saavuttamaan asetetut tavoit-
teet ja päämäärät tehokkaasti toimien. (Laatukeskus, n.d.) 
 
Toimintajärjestelmä sisältää toiminnan prosessit, mittaamisen, organisaa-
tion periaatteet ja kuvaukset toiminnan kehittämiseksi. Toimintajärjestel-
män kautta on saatavilla prosessit, dokumentit, lomakkeet, mallit ja oh-
jeet, joiden avulla työntekijä näkee, mitä tarvitaan laadun syntymiseen. 
(Laatukeskus, n.d.) 
 
NCC Suomi Oy:ssä on yksi yhteinen toimintajärjestelmä, jota kaikki yksiköt 
käyttävät. Toimintajärjestelmä on sertifioitu ISO-standardin mukaisesti. 
NCC:n toimintajärjestelmän käyttöympäristö on verkkopohjainen Pro3 jär-
jestelmä. Toimintajärjestelmä muodostuu yritys-, yksikkö- ja 
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projektikohtaisista kokonaisuuksista. Yritystasolla on määritetty toiminta-
politiikat laadun, ympäristön ja turvallisuuden osalta sekä toimintajärjes-
telmän rakenne ja kaikille yhteiset menettelyt. 
 
NCC:n toimintajärjestelmän aineisto on jaoteltu tärkeysjärjestyksessä seu-
raavasti: yrityksen toimintakäsikirja, ydinliiketoimintojen prosessikaaviot 
ja menettelyt. Toimintakäsikirjassa on kuvattu koko yrityksen yhteiset ylei-
set toimintatavat ja -periaatteet liiketoiminnan, johtamisen, laadun, ym-
päristön ja turvallisuuden näkökulmasta. Toimintajärjestelmän keskeinen 
käsite on menettelyt. Sen tarkoituksena on vastata lukijalle kysymyksiin 
mitä ja miksi. Menettelyt on NCC:llä jaoteltu lakisääteisiin, sitoviin ja va-
paaehtoisiin menettelyihin. Lakisääteinen menettely on toimintatapa, 
jonka määrittää pakolliseksi lait, asetukset tai muut viranomaismääräyk-
set. Sitova menettely taas on merkitty yritysjohdon toimesta sitovaksi, ja 
sen avulla pyritään vähentämään operatiivisen toiminnan riskejä. Vapaa-
ehtoinen menettely on luonteeltaan rakentamisprosessia tukeva hyvä toi-
mintatapa. Samalla tavoin on lajiteltu lomakkeet ja taulukkopohjat.  
 
Tässä opinnäytetyössä tutkin NCC:n toimintajärjestelmästä oman toimi-
alani aineistoa. Toimintajärjestelmä sisältää pitkälti tiivistetysti viittauksen 
lakien ja sopimusten noudattamisesta olosuhdehallintaan liittyen. Lait ja 
asetukset sekä hyvä rakentamistapa siis asettavat vähimmäisvaatimukset 
toimintajärjestelmälle, eikä kaikkea ole koettu tarpeelliseksi siinä toistaa. 
Lisäksi siinä on muutamia sitovia tarkennuksia aiheeseen liittyen. Esimer-
kiksi betonilattioiden pinnoituksesta on tarkat ohjeet.  
 
Tietyn hankkeen vaatimukset tulevat pääasiassa tilaajan toiveiden ja vaa-
timusten pohjalta. Toimintamallista ei vielä löydy ohjeistusta, miten esi-
merkiksi hankinta ja tarjousvaiheessa pitäisi suhtautua siihen, että koh-
teelta vaaditaan Kuivaketju10:n tai Terve talo -kriteerien noudattamista. 
Myöskään suunnittelu- ja toteutusvaiheeseen ei ole menettelyohjeita sii-
hen, jos hankkeessa on käytössä jompikumpi toimintamalleista. Toiminta-
järjestelmässä vaaditaan kuitenkin monia samoja hyväksi havaittuja olo-
suhdehallintaan vaikuttavia toimenpiteitä kuin Kuivaketju10:ssä ja Terve 
talossa. Itse vertailussa täytyy kuitenkin tutkia pitkälti lain asettamia vaati-
muksia olosuhdehallintamalleihin liittyen.  

7 VERTAILU HANKKEEN ERI VAIHEISSA 

Vertailussa on asetettu vaatimuksia rinnakkain ja yritetty selvittää miten 
kaksi olosuhdehallintamallia vertautuvat toisiinsa ja toisaalta lainsäädän-
töön ja NCC:n omaa toimintajärjestelmään. Toimintamallien vaatimukset 
on saatu Terve talo -kriteereistä ja kuivaketju10-todentamisohjeesta. Läh-
tökohtaisesti laissa ja toimintajärjestelmässä vaatimuksia ja toimenpiteitä 
ei ole kuvattu yhtä tarkasti.  
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Kuivaketju10 ja Terve talo -toimintamallit ovat keskenään erilaiset. Kuiva-
ketju10:n keskittyessä vain 10 keskeisimpään kosteusriskiin ja terveen ta-
lon vastatessa sisäilmaolosuhteisiin vaikuttavista tekijöistä kokonaisvaltai-
sesti. Taulukossa 1 on esitetty keskeisimpiä eroja. Kuivaketju10:n vaati-
muksien ja Terve talo -kriteerien välillä ei ole ratkaisevia ristiriitaisuuksia, 
vaan näitä molempia voidaan käyttää myös samassa hankkeessa, jolloin ne 
täydentävät toisiaan. Kuivaketju10 tarjoaa valmiin pohjan vaatimuskoh-
tien todentamiseen ja dokumentointiin. Terveessä talossa on vain liitteenä 
vastaavia mutta suurpiirteisempiä ja suppeampia tarkastuslistoja suunnit-
telijalle, urakoitsijalle ja valvojalle. Suhteessa erityisen paljon ohjeita Terve 
talo -kriteereissä on ilmanvaihtosuunnitteluun ja -töihin. Laki ja erityisesti 
uusi kosteudenhallinta-asetus luo perustan Kuivaketju10:n vaatimuksille, 
joiden täyttymiseen toimintamalli pyrkii antamaan keinot ja varmistamaan 
niiden toteutumisen. Terve talo -kriteerit perustuvat sisäilmastoluokituk-
seen ja luettelevat ja kokoavat hyvän rakentamistavan ja hyvän sisäilman 
vaatimia toimintaohjeita. Monet niistä voidaan suoraan viedä hankeen 
asiakirjoihin. Yhteistä näille on kuitenkin varmistaa rakennuksen oikeanlai-
nen kosteustekninen toiminta ja työmaan kosteudenhallinta.  

Taulukko 1. Erilaisten kosteudenhallinnan toimintatapojen vertailu. 

 

7.1 Suunnittelu 

Suunnittelu on onnistuneen toteutuksen kannalta merkittävimmässä roo-
lissa. Sekä Kuivaketju10 että Terve talo sisältävät eniten tehtäviä suunnit-
telijoille. Suunnitelmien täytyy olla niin kattavia, että työmaalla voidaan 
keskittyä vain suunnitelmien oikeanlaiseen toteuttamiseen. 

Osakohdat Lainsäädäntö Kuivaketju10 Terve talo NCC:n toimintajärjestelmä

Ulkopuolinen koordinaattori Vaaditaan Vaaditaan

Sisäilmastoluokitus S1 tai S2 Vaaditaan

Ilmanvuotoluku q50 <4 <1 <1 mahdollisimman tiivis

Takuuaika 2 vuotta 2 vuotta 2 vuotta 2 vuotta, elinkaari- ja 

ylläpitokohteet erikseen

Rakennus- ja ilmanvaihtotöiden 

puhtausluokka P1

vaaditaan

Rakennusmateriaalien päästöluokka 

M1 tai M2

vaaditaan

Pinta- ja sisustusmateriaalit 

pääsääntöisesti M1-luokkaa

vaaditaan

Kosteudenhallintaselvitys vaaditaan vaaditaan vaaditaan Toimintatapa määritetty

Työmaan 

kosteudenhallintasuunnitelma

vaaditaan vaaditaan vaaditaan Toimintatapa määritetty

Rakennus- ja ilmanvaihtotöiden 

puhtaudenhallintasuunnitelma

vaaditaan Lisätään tarvittaessa

Käyttäjien ja huoltohenkilöstön 

opastus

määritetty 

tarkat ohjeet

vaaditaan vaaditaan

Kuivaketju10-statuksen 

uudelleenarviointi

vaaditaan 

statuksen 

säilyttämiseksi
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Suunnittelijoiden täytyy myös tehdä keskenään yhteistyötä ristiriitojen 
välttämiseksi. Kuivaketju10:ssä on annettu hyvin tarkat toimintaohjeet ja 
kuvaukset suunnittelijoille, esimerkiksi erilaisista vaadittavista suunnitel-
mista ja mitä kaikkea niissä pitää esittää. Terve talo antaa suuremmat lin-
jat, joiden pohjalta tehdään rakenteiden tarkastelua ja viedään vaatimuk-
set suunnitelmiin. 
 
Suunnittelijoiden täytyy jokaisessa hankkeessa miettiä erikseen rakennuk-
sen erityispiirteet ja mitä riskejä siinä täytyy ottaa huomioon. Kuivaketju10 
sisältää paljon tarkasti kuvattua detaljitason suunnittelua erilaisista raken-
teiden liitoksista. Terve talo ja kuivaketju10 -toteutuksissa suunnitelmia 
tutkitaan jatkuvasti kosteusriskien näkökulmasta itse suunnittelutyössä ja 
erillisissä kokouksissa.  Terve talo vaatii tarkastelua muidenkin sisäilmaan 
vaikuttavien tekijöiden osalta. NCC:n toimintajärjestelmässä on suunnitte-
luohjeita ylläpidon huomioimisen kautta ja monet vaatimukset vastaavat 
toimintamalleja, joskaan niitä ei ole kuvattu yhtä tarkasti. 
 
Kosteudenhallintamallien mukainen suunnittelu täyttyy pitkälti lainsää-
dännön pohjalta lisävaatimuksia lukuun ottamatta. Näitä vaatimuksia löy-
tyy muun muassa alus- ja vesikatteen toimintaan liittyen ja erilaisia tarken-
nuksia moniin suunnitelmiin. Yhteistä toimintamalleille on se, että raken-
teiden ja materiaalien suojaaminen tulee ratkaista ja määrittää jo suunnit-
teluvaiheessa ja laskea alustavat kuivumisaika-arviot. 
 
Terve talo vaatii sisäilmastoluokituksen mukaisesti rakennukseen M1- tai 
M2- luokan materiaaleja ja M1-luokan ilmanvaihtotuotteita. Terveen talon 
suunnittelussa täytyy myös huomioida P1-luokan tilojen piiloon jäävien ra-
kenteiden, kuten alakattojen ja asennuslattioiden, pintakäsittelyt ja siivot-
tavuus. Vaatimus vähäpäästöisistä materiaaleista tai P1-puhtaudenhallin-
nasta määräytyy tilaajan tai rakennuttajan vaatimusten mukaan, tai jos 
hankkeessa tavoitellaan sisäilmastoluokituksen mukaisia arvoja myös il-
man Terve talo -toteutusta. 
 
Lisäksi toimintamallit asettavat vaatimuksia talotekniseen suunnitteluun ja 
eri alojen suunnittelijat joutuvatkin tekemään paljon yhteistyötä asetettu-
jen tavoitteiden saavuttamiseksi. Etenkin Terve talo asettaa suhteessa pal-
jon vaatimuksia ilmanvaihtosuunnitteluun. 
 
Terve talo ja Kuivaketju10 -toimintamallit vaativat riippumattoman koor-
dinaattorin käyttöä koko hankkeen ajan. Koordinaattori ohjaa ja opastaa 
eri osapuolia hankkeen kaikissa vaiheissa ja lisäksi valvoo onnistumista. 
Tämä vaatimus ei toteudu lainsäädännön tai toimintajärjestelmän kautta. 
Koordinaattori tarkastaa suunnitelmia Terve talon tai Kuivaketju10:n nä-
kökulmasta ja on mukana erillisissä kokouksissa, missä asiaa käsitellään. 
Koordinaattorin pätevyysvaatimukset ja tehtävät vaihtelevat hankkeen 
laajuuden ja vaativuuden mukaan. 
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7.2 Toteutus 

Sekä Terve talossa, että Kuivaketju10:ssä on olennaista, että varmistetaan 
suunnitelmien mukainen oikeanlainen toteuttaminen. Mahdolliset ongel-
mat ja käytännöt on ratkaistu jo suunnitteluvaiheessa ja työmaalle jää työ-
maasuunnittelu ja mittausten sekä dokumentoinnin tekeminen. Kuten 
suunnittelussa, olosuhdehallintamallien toteutuksessa koordinaattori val-
voo toteutusta. Toimintamallien toteuttamisesta järjestetään tarvittaessa 
koulusta työmaahenkilökunnalle. NCC:n toimintajärjestelmästäkin ohjeis-
tusta löytyy hyvin kosteudenhallinnan osalta. 

7.2.1 Rakentamisen valmistelu 

Rakentamisen valmistelu sisältää toteutussuunnitelmien laatimista ja käy-
täntöjen sopimista ennakkoon. Toimintamalleissa ja toimintajärjestel-
mässä ohjeistetaan arkkitehti- ja rakennesuunnitelmien tarkastamista kos-
teusriskien osalta. Suunnitelmia myös päivitetään rakentamisen edetessä. 
Toteutussuunnitteluun toimintajärjestelmässä on ohjeita. Näitä menette-
lyohjeita on esimerkiksi toteutuksen suunnitteluun, materiaalien ja raken-
teiden sääsuojaukseen ja kuivumisolosuhteisiin. Näiltä osin vaatimukset 
ovat pitkälti samat olosuhdehallintamallien kanssa. 
 
Hankinnassa täytyy huomioida Terve talo ja Kuivaketju10 vaatimukset. 
Tarvittavat vaatimukset pitää sisällyttää aliurakkasopimuksiinkin. Toimin-
tamallit vaativat väistämättä työmaahenkilöstöltäkin enemmän resursseja 
suunnittelun ja dokumentoinnin osalta. Toimintajärjestelmää voisi päivit-
tää siltä osin mitkä olosuhdehallintamallien vaatimat tekijät täytyy ottaa 
hankinnassa huomioon.  
 
Yhteistä toimintamalleille, ja nykyisin myös lain pohjalta tuleva vaatimus, 
on työmaan kosteudenhallintasuunnitelman tekeminen. Tämä tehdään 
hankkeen kosteudenhallintaselvityksen pohjalta. Se on olennainen osa 
Kuivaketju10 ja Terve talo -toteutusta. NCC:n toimintajärjestelmässä on 
työmaan kosteudenhallintasuunnitelmalle valmis pohja. Se sisältää ympä-
ristöministeriön asetuksen vaatimat tiedot, joita täydennetään vielä han-
kekohtaisen suunnittelun sekä eri rakenteiden ja rakennusosien osalta. 
Työmaan kosteudenhallintasuunnitelma tehdään osana projektisuunnitel-
maa. 
 
Toimintajärjestelmään on koottu myös erillisiä ohjeistuksia, joista yksi on 
kosteus- ja olosuhdehallittu rakennustyömaa. Siihen on koottu rakennus-
alan ohjeistuksia työmaalle työn suunnittelusta rakennuksen käyttöönot-
toon asti. Opas neuvoo, pitkälti samalla tavoin kootusti, suositeltavia kos-
teudenhallinnan keinoja kuin toimintamallit Kuivaketju10 ja Terve talo. 
 
Terve talo vaatii tiivistetysti, että aikataulusuunnittelussa täytyy ottaa huo-
mioon työvaiheiden järjestykset, kestot ja päällekkäisyydet työmaan kos-
teuden- ja puhtaudenhallintasuunnitelman mukaan. Kuiveketju10:ssä 
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täytyy myös suunnitella työvaiheet ja aikataulutus säänsuojaus ja kuivu-
misajat huomioon ottaen. Toimintajärjestelmässä ei aikataulusuunnittelu-
kohdassa ole tätä erikseen käyty läpi.  
 
Toimintajärjestelmä edellyttää laadunvalvontamatriisin laatimista. Laa-
dunvalvontamatriisi sisältää laadun suunnittelun, ohjauksen, valvonnan ja 
todennuksen. Työmaalla työmaakohtaisesti vapaus ja vastuu laadunvar-
mistusmatriisin määrittämisestä ottaen huomioon työmaan aloitusko-
kouksessa sovitut asiat, työmaan tarkastusasiakirjan vaatimukset, tilaajan 
vaatimukset laadunvalvonnalle ja tilaajan suorittama laadunvalvonta. 
Myös Terve talo edellyttää laatusuunnitelman laatimista mutta siinä ei ole 
tarkempia vaatimuksia suunnitelmalle. Kuivaketju10 toimii kosteudenhal-
linnan osalta laadunvarmistusmenettelynä, koska todentamisohje sisältää 
urakoitsijan tarkistuslistan missä on riskejä sisältävät työvaiheet. Toimin-
tajärjestelmään voisi lisätä tietyt työkokonaisuudet tai niiden osat, jotka 
pitäisi aina hankkeissa lisätä laadunvarmistusmatriisiin esimerkiksi oletet-
tujen riskien ja takuu- sekä vuosikorjauskokemusten perusteella. 
 
Lakien ja asetuksien mukaan vaadittavaan sisäilmastoon päästään kuta-
kuinkin noudattamalla sisäilmastoluokituksen S3-luokan vaatimuksia. 
Suunnittelun ja rakentamisen vaatimukset lisääntyvät tavoiteltaessa kor-
keampia sisäilmaolosuhteita. Terveen talon totutuksessa sisäilman tavoi-
tearvoksi valitaan S1 tai S2, jotka vaativat yleensä rakennustöiden puh-
tausluokkaa P1 ja rakennusmateriaalien päästöluokkaa M1. Vaatimus ta-
voitearvosta tulee tilaajalta tai rakennuttajalta. S1-luokka tarkoittaa yksi-
löllistä sisäilmastoa, jonka ilman laatu on jo erittäin hyvä.  

7.2.2 Rakentaminen 

Tärkein työmaan hallittava alue on kuivaketjun toteutuminen rakenteiden 
ja materiaalien sääsuojauksen osalta. Valvojalla, koordinaattorilla tai erilli-
sellä asiantuntijalla on tärkeä rooli valvoa toteutuksen onnistumista. Kui-
tenkin vastuu toteutuksesta on aina pääurakoitsijalla. Lisäksi täytyy var-
mistaa otollisten kuivumisolosuhteiden toteutuminen ja toiminta mahdol-
lisen vesivahingon sattuessa. KK10:n ja Terve talon mukaan työmaalla pi-
tää esimerkiksi olla koko ajan riittävä kuivauskalusto vesivahinkojen va-
ralta, vaikka lähtökohtaisesti mahdolliset vahingot estetään etukäteen. Si-
sällä kosteutta ja lämpötilaa voidaan seurata mittarein. Vaatimus riittävän 
sääsuojauksen toteuttamisesta tulee jo kosteusasetuksesta. Tiivistetysti 
olosuhdehallintamallit ja toimintajärjestelmä vaativat samoja yleisesti ra-
kennusalan ohjeistuksen mukaisia kosteudenhallintakeinoja. 
 
Molemmat toimintamallit vaativat sopivien rakennusmateriaalien käyttöä 
erityisesti vesikatolla ja märkätiloissa. Näissä rakennusosissa materiaalin 
toimivuus ja pitkäaikaiskestävyys ovat tärkeitä. Terve talo vaatii materiaa-
lien osalta, että asennetaan suunnitelmien mukaisesti tarvittaessa M1- tai 
M2-päästöluokan materiaalit ja M1-luokan ilmanvaihtotuotteet. On myös 
sovittava menettelytapa käytettäessä vaihtoehtoisia tuotteita.  
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Terve talossa ja Kuivaketju10:ssä mittauksia edellytetään tehtävän päällys-
tettävistä betonipinnoista, vettä ohjaavien pintojen kallistuksista, korkeus-
tasoista, vedeneristeiden paksuuksista, rakenteiden kuten tuuletusraon di-
mensioista ja ilmatiiveydestä. Dokumentointia täytyy tehdä piiloon jää-
vistä rakenteista ja erilaisista suunnitelmissa esitetyistä liitoksista. Piiloon 
jäävät rakenteet valokuvataan. Mittaukset ja dokumentoinnit tehdään 
suunnitellusti, jotta voidaan varmistua toteutuksen onnistumisesta. Mää-
ritettyjen dokumentointien suorittaminen on työmaan vastuulla. Kuiva-
ketju10 todentamisohjeessa on tarkasti määritetty suoritettavat mittauk-
set ja dokumentoinnit. NCC:n toimintajärjestelmässä on huomioitu lattioi-
den kosteusmittaukset ja ilmanpitävyyden mittaukset, ja muissa mittauk-
sissa noudatetaan laadittuja sopimuksia sekä normeja ja määräyksiä. 
 
Toimintajärjestelmässä erityistä huomiota ovat saneet lattiapäällysteet si-
säilman VOC-päästöjen ehkäisemiseksi. Mittaustoleranssi on huomioitu 
ennen pinnoitusta pintamateriaalivalmistajaa pienemmällä suhteellisen 
kosteuden vaatimuksella. Muovimattopinnoitteita vältetään asuin- ja oles-
kelutiloissa. Myös liimoille ja tasoitteille on suosituksensa. Toimintajärjes-
telmässä lattiapäällysteiden osalta ohjeistus on tarkempaa kuin lainsää-
dännössä tai toimintamalleissa. 
 
Toimintajärjestelmä vaatii vaipan tiiveysmittauksen tekemistä kaikissa 
omaperusteisissa kohteissa. Tavoitteeksi asetetaan hyvä ilmanpitävyys, 
mutta raja-arvoja ei ole annettu. Ilmanvuotoluvun q50 määräysten enim-
mäisarvo on 4. Sekä Kuivaketju10 että Terve talo vaativat ilmanvuotoluvun 
tavoitearvoksi <1. Ilmanpitävyydellä on suuri merkitys rakennuksen koko-
naisenergiankulutukseen, terveellisyyteen ja kosteustekniseen toimin-
taan.  
 
Terve talo -kriteeristö sisältää paljon tehtäviä rakennus- ja ilmanvaihtotöi-
den P1-puhtausluokan toteuttamiseksi. Lisäksi vaatimus P1-puhtausluo-
kan käyttämiselle hankkeiden toteutuksessa on kuitenkin yleistä ja edel-
leen yleistymässä. Toimintajärjestelmässä on malli työmaan pölyntorjun-
tasuunnitelmalle, joka on osa työmaan ympäristösuunnitelmaa ja sisältää 
pitkälti samat asiat kuin terveen talon vaatima työmaan puhtaudenhallin-
tasuunnitelma. Ympäristösuunnitelmassa on määritetty tavoitteet ja pö-
lyntorjuntasuunnitelmassa toteutustavat. Toimintajärjestelmässä on li-
säksi työvaiheen siivoustyösuunnitelma, mutta nimensä mukaisesti se kos-
kee vain yksittäistä työvaihetta ja urakoitsijan osuutta siinä. Puhtaudenhal-
lintasuunnitelman tulee sisältää vähintään, miten toteutetaan rakennus-
tarvikkeiden kuljetus ja varastointi, tilojen työnaikainen osastointi ja sii-
vous. Lisäksi siinä esitetään, miten toteutetaan muut puhtaan rakentami-
sen periaatteet. Esimerkiksi se miten IV-osat asennetaan ja suojataan pö-
lyävien töiden välissä. Toimintajärjestelmästä löytyvässä pohjassa puuttuu 
kohta IV-töiden suunnittelusta ja käytännön toteutuksesta. Puhtaudenhal-
lintasuunnitelman tekeminen on pääurakoitsijan vastuulla. 
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7.3 Käyttöönotto 

Käyttöönotossa molemmissa toimintamalleissa oleellisinta on tarvittavien 
säätöjen tekeminen, huoltokirjan laatiminen ja käyttäjien sekä huoltohen-
kilöstön perehdyttäminen rakennuksen oikeanlaiseen käyttöön ja ylläpi-
toon. Järjestelmien säädöille on varattava tarpeeksi aikaa.  
 
Kuivaketju10-toimintamallissa arvioidaan tässä kohdin toteutuksen onnis-
tuminen ja lisäksi voidaan hakea Kuivaketju10-statusta. Onnistumisen ar-
vioinnin perustana on koordinaattorin seuranta ja raportointi sekä työ-
maan dokumentointi. Jos statusta haetaan kohteelle, suunnittelu ja raken-
tamisvaiheessa pitää olla statuksen vaatimat kriteerit hyvin selvillä, koska 
statuksen saamisen estäviä virheitä ja puutteita ei enää käyttöönottovai-
heessa voi paikata. 
 
Kohteen huoltokirja täytyy laatia riittävässä laajuudessa. Tätä vaaditaan jo 
maankäyttö- ja rakennuslaissa ja rakennusasetuksessa. Kuivaketju10-jär-
jestelmässä lisätään erityinen osio Kuivaketju10:n riskeistä, joihin liittyy yl-
läpitovaatimuksia. Myös Terve talo -järjestelmä vaatii rakennuksen riski-
kohtien, niiden seuraamisen ohjeiden ja toimenpiteiden lisäämistä huolto-
kirjaan. NCC:n toimintajärjestelmän mukaan urakkakohteissa huoltokirja 
laaditaan rakennuttajan ja omaperusteisissa kohteissa NCC:n mallin mu-
kaan. 
 
Huoltokirjan laadinta vaatii toimia kaikilta osapuolilta, kuten rakennutta-
jilta, suunnittelijoilta, valvojilta, urakoitsijoilta ja tavarantoimittajilta. 
Terve talo sisällyttää eri osapuolten vastuut huoltokirjan laadinnasta kau-
pallisiin asiakirjoihin ja Kuivaketju10 keskittyy kosteusriskien hallinnan toi-
mien lisäämiseen huoltokirjaan. 
 
Käyttäjien perehdyttäminen käyttöönottovaiheessa on esitetty Kuiva-
ketju10 ja NCC:n toimintajärjestelmässä. Toimintajärjestelmän pohjalta on 
mahdollisuus katsotun tarpeen mukaan tehdä laajempi tai suppeampi pe-
rehdytys. Oleellista on perehdyttää käyttäjät heidän kannaltaan oleellisten 
rakenteiden ja laitteiden käyttöön. Huoltohenkilöstön perehdytyksestä 
toimintajärjestelmässä ei ole tarkempia ohjeita tai kohta on jäänyt vielä 
täyttämättä.  Kuivaketju10 neuvoo perehdytyksessä käyttäjille ja huolto-
yhtiölle keskittymään merkittävimpiin ylläpitoriskeihin ja niiden perustei-
siin. Terve talo -kriteerit esittävät vain laadittavat ohjeet käyttöä ja ylläpi-
toa varten.  

7.4 Käyttö ja ylläpito 

Rakennuksen toiminnan kannalta tärkeintä on sen oikeanlainen käyttö pe-
rehdytyksen ja huoltokirjan mukaisesti. Vääränlaisen käytön ja laimin-
lyödyn ylläpidon seurauksena saavutettu kuivaketju katkeaa ja lisäksi mah-
dollinen Kuivaketju10-status menetetään säännöllisten uudelleenarvioin-
tien yhteydessä tai niiden puuttuessa. 
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Rakennuksen takuuseen toimintamalleilla ei ole vaikutusta, vaan yleensä 
noudatetaan rakennusalan yleisiä takuuaikoja ja -ehtoja. Myös toiminta-
järjestelmän mukaan pyritään noudattamaan yleisesti vallitsevia takuuai-
koja ja -ehtoja. Erilaiset elinkaari- ja ylläpitokohteet ovat erikseen.  
 
Olosuhdehallintamallien käytön yhtenä tärkeimpänä tarkoituksena on vä-
hentää käytön aikaisia ongelmia ja kuluja. Todennäköisyys tavoitteen saa-
vuttamiseen on ainakin suurempi, kuin jos vain noudatettaisiin lain ja vi-
ranomaisten asettamia vaatimuksia. Toimintajärjestelmässä ylläpitovai-
heeseen on kiinnitetty huomiota jo suunnittelun alusta asti. 

8 YHTEENVETO 

Terveen sisäilman ja sitä kautta olosuhdehallinnan merkitys on varmasti 
tulevaisuudessakin esillä rakennusalasta puhuttaessa. Toteutuksen taso 
vaihtelee vielä suuresti työmaasta riippuen. Lainsäädännön tarkentumi-
nen ja päivittyminen, sekä kosteudenhallintamallien yleistyminen yhte-
näistävät käytäntöjä. Mitä paremmin yrityksellä on jo laatuasiat ja proses-
sit kunnossa, sitä vähemmän Terve talo tai Kuivaketju10 -toimintamallit 
tuovat lisävaatimuksia hankkeeseen. 
 
Nykyinen kosteudenhallinta-asetus on kattava, ja sitä noudattamalla väl-
tetään tehokkaasti kosteudesta aiheutuvat sisäilmaongelmat. Kuiva-
ketju10:n tehtävät antavat kattavat keinot lain vaatimuksien täyttämiseen. 
KK10 sisältää tarkkoja toimintaohjeita, joita toteutetaan muissakin kuin 
Kuivaketju10:n kohteissa, jotta saavutetaan lain, ohjeistuksen ja asiakkai-
den vaatimukset. Lisäksi se tarjoaa valmiin pohjan, jonne varmistetut koh-
dat ja dokumentointi tallennetaan. Monet asiat tulee kuitenkin suunnitel-
tua jo suunnittelijoiden tehtäväluettelon ohjeita seuraamalla. Isoimpana 
erona on suurempi hallinnollinen työ, kun asiat pitää aina erikseen var-
mentaa ja todentaa. Vertaamisen lopputuloksena työmaalta ei toiminta-
malleja käytettäessä paljoa lisää vaadita. Kaikki vaatimukset pitää kuiten-
kin olla tiedossa alusta asti ja tietyt asiat täytyy tehdä ja todentaa huolelli-
sesti. Etenkin jos kohteelle haetaan Kuivaketju10-statusta. Toimintamallit 
vaativat riippumattoman koordinaattorin käyttöä. Lisäksi työmaalta kan-
nattaa nimetä insinööri, joka vastaa toimintamallin toteutumisen valvon-
nasta, jotta toimenpiteet ja dokumentoinnit tulee aina suoritettua oikein 
ja ajallaan.  
  
Yhteenvetona Terve talo ja Kuivaketju10 vaativat hankkeen kaikilta osa-
puolilta riittävää tietoa tai perehtymistä asiaan, jolloin vaatimukset kulke-
vat suunnittelun ja toteutuksen osana. Rakennushankkeeseen ryhtyvältä 
vaaditaan vain lähinnä päätös toimintamallin käyttöönotosta. Terve talo     
-toteutuksessa rakennuttajan on huolehdittava, että terveen talon vaati-
mukset viedään kriteerien mukaan suunnittelun ja rakentamisen 
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asiakirjoihin, kuten urakkaohjelmaan ja urakkarajaliitteeseen. Yrityksen ta-
solla NCC:llä toteutetaan jo hyvän rakentamistavan käytäntöjä etenkin 
kosteudenhallinnan osalta. Liitteenä oleviin Kuivaketju10 ja Terve talo toi-
mintatapojen perusohjeisiin on koottu oleellisimmat asiat yksinkertaisesti 
ja tiivistetysti suunnittelijoille ja urakoitsijoille erikseen.  
 
Lähtökohtaisesti ajatuksena on, että esimerkiksi Kuivaketju10-status olisi 
tae kosteusturvallisemmasta rakennuksesta ja näin ollen talon arvo nou-
sisi. Lisäksi Terve talon ja Kuivaketju10-järjestelmien mukaisesta huolelli-
sen toteutuksen ja dokumentoinnin ansiosta takuukorjaukset ja elinkaari-
kustannukset luonnollisesti keskimäärin vähenevät. Myös Terve talolla on 
samanlaisia vaikutuksia. Terve talon tärkein tehtävä on saavuttaa vaadittu 
sisäilmasto, joka perustuu sisäilmastoluokitukseen. Toteutuessaan, ja 
etenkin vältettäessä isoimmat kosteus- ja sisäilmaongelmat, yritys tarjoaa 
asiakkaalle sopimusten mukaista laatua.  
 
Kuivaketju10:stä ja Terve talosta on molemmista tehty erikseen useita 
opinnäytetöitä. Nykyisin näitä kahta menetelmää käytetään hankkeissa 
myös rinnakkain. NCC:n toimintajärjestelmässä ja lainsäädännössä asiat on 
esitetty suurpiirteisemmin verrattuna erityisesti tarkat toimintaohjeet si-
sältävään Kuivaketju10-järjestelmään.  
 
Työssä yllätti Terve talo -materiaalin vähäisyys ja hajanaisuus, vaikka ky-
seessä ei ole uusi käsite. Lisäksi Terve talo -kriteereiden pohjalta joutuu 
tekemään enemmän hankekohtaista suunnittelua kuin Kuivaketju10:ssä. 
Siinä on vähemmän tarkkoja toimintatapoja ja ohjeita. Lisäksi vuonna 2003 
julkaistu kriteeristö kaipaisi mielestäni päivitystä. Samalla siihen voitaisiin 
lisätä käytännönläheisyyttä. Opinnäytetyössäni nämä vaikeuttivat vertai-
lukelpoisten asioiden koontia itse vertailuun ja kokonaiskuvan saaminen 
vaati monien lähteiden etsimistä ja läpikäyntiä. 
 
Yhtenä selkeimpänä kohtana päivittäisin toimintajärjestelmään puhtau-
denhallintasuunnitelman ja ohjeistusta puhtaudenhallinnan toteutta-
miseksi. Useissa hankkeissa puhtaudenhallintasuunnitelma joudutaan kui-
tenkin tekemään ja tätä kautta prosessia voitaisiin nopeuttaa ja yhtenäis-
tää sekä varmistaa samalla riittävä laatutaso. Lisäksi pidän tärkeänä työn-
johdon, työntekijöiden ja aliurakoitsijoiden perehdyttämistä ja sitoutta-
mista hankkeen vaatimustason mukaiseen toteuttamiseen. Esimerkiksi 
käyttämään kohdepoistolla varustettuja laitteita sekä huomioimaan osas-
tointien ja IV-töiden asettaman vaatimukset. Onnistuneen toteutuksen 
kannalta suunnitelmien on oltava riittävän hyviä ja lisäksi toteutus on teh-
tävä dokumentoidusti oikein. 
 
Opinnäytetyön tulosta voi käyttää, kun pohditaan toimintajärjestelmän 
päivittämistä. Tutkimusta voisi jatkaa selvittämällä esimerkiksi eri osapuol-
ten hallinnollisen työn määrä Kuivaketju10 ja Terve talo -toteutuksessa ja 
tätä kautta saataisiin myös kustannusarvioita lisääntyneestä työstä. Itse 
olen opinnäytetyön tekemisen aikana tutustunut tarkasti yrityksen 
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toimintajärjestelmään, Terve talo ja Kuivaketju10 vaatimuksiin sekä raken-
nusalan lainsäädäntöön. Lisäksi olen ollut mukana Terve talo -toteutuk-
sessa työnjohtajan roolissa. Etenkin nykypäivänä olosuhdehallintaan liitty-
vät asiat ovat tärkeä ymmärtää rakennushankkeen kaikissa vaiheissa ja itse 
pääsin opinnäytetyön kautta kattavasti tutustumaan ja oppimaan uutta ai-
heesta.  
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Liite 1 
 

Kuivaketju10  
Suunnittelun perusohje 
 
Yleistä 

• Asetuksen mukaan koko hankkeelle on oltava kosteudenhallintaselvitys. Kuiva-

ketju10 voi toimia hankkeen kosteudenhallintaselvityksenä. 

• Kuivaketju10 on rakennushankkeissa kosteudenhallinnan toimintamalli, jolla 

vähennetään kosteusvaurioiden riskiä rakennuksen koko elinkaaren ajan. 

• Tavoitteena on kymmenen keskeisimmän kosteusriskin hallinnan avulla välttää 

yli 80 prosenttia kosteusvaurioiden seurannaiskustannuksista. 

• Tarkoituksena on torjua määritetyt riskit ja todentaa onnistuminen jokaisen ris-

kikohdan osalta. 

• Rakennushankkeeseen ryhtyvä päättää toimintamallin mahdollisesta käyttöön-

otosta. 

• Malli soveltuu parhaiten uudistuotantoon. 

• Hankkeeseen kiinnitetään jo alkuvaiheessa kosteudenhallintakoordinaattori, 

joka on urakoitsijoista ja suunnittelijoista riippumaton asiantuntijataho. 

• Suunnitteluvaiheessa koskee arkkitehti-, rakenne-, LVI- ja sähkösuunnittelijoita. 

• Kohteelle voidaan hakea lisäksi Kuivaketju10-statusta. 

Riskilista ja todentamisohje 

• Riskilista käsittää kymmenen keskeisintä kosteusriskiä ja 3-4 alaotsikkoa tar-

kempine kuvauksineen. 

• Todentamisohjeessa kerrotaan, miten riskit tulee torjua suunnittelu- ja työmaa-

vaiheessa. 

• Suunnittelijan tarkastuslistassa on eri alojen suunnittelijoille yksityiskohtaiset 

ohjeet asioista, jotka tulee esittää suunnitelmissa riskien torjumiseksi. 

• Tarkistuslista tarjoaa vähimmäistason suunnitelmissa esitettäville asioille. 

• Eri suunnittelijat tarkentavat Kuivaketju10-riskilistan ja -todentamisohjeen tie-

tyn hankkeen erityispiirteisiin sopivaksi. 

• Osapuolten käytössä ilmainen taulukkopohjainen tai sähköinen järjestelmä 

kk10.rala.fi.  

Suunnittelijoiden tehtävät  

• Tarkentaa riskilista ja todentamisohje kohteeseen sopivaksi. 

o Erityispiirteet voivat johtua esimerkiksi asemakaavasta, rakennuspai-

kasta, arkkitehtuuri- ja rakenneratkaisuista tai materiaalivalinnoista. 

o Suunnittelijoiden tulee myös tarkentaa ja muokata urakoitsijan tarkis-

tuslista. 

• Ratkaista riskilistan riskit suunnitelmissa. 

• Tehdä riittävä määrä detaljisuunnittelua riskikohtien toteuttamiseksi. 

• Varmistaa eri suunnittelualojen välisten suunnitelmien yhteensopivuus. 
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• Varmistaa riskikohtien suunnitelmien toteutettavuus yhdessä kosteudenhallin-

takoordinaattorin ja urakoitsijan kanssa. 

• Perehdyttää pääurakoitsijan työmaaorganisaatio riskikohtia koskeviin suunni-

telmiin. 

• Osallistua säännöllisesti työmaakokouksiin. 

Muuta 

• Huoltokirjaan laaditaan Kuivaketju10-osio. 
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Liite 2 

 
Kuivaketju10  
Tuotannon perusohje 
 
Yleistä  

• Kuivaketju10 on rakennushankkeissa kosteudenhallinnan toimintamalli, jolla 

vähennetään kosteusvaurioiden riskiä rakennuksen koko elinkaaren ajan. 

• Tavoitteena on kymmenen keskeisimmän kosteusriskin hallinnan avulla välttää 

yli 80 prosenttia kosteusvaurioiden seurannaiskustannuksista. 

• Tarkoituksena on torjua määritetyt riskit ja todentaa onnistuminen jokaisen ris-

kikohdan osalta. 

• Pääurakoitsijalla on työmaalla vastuu Kuivaketju10:n toteuttamisesta. 

• Kosteudenhallintakoordinaattori yhteistyössä pääurakoitsijan kanssa valvoo ja 

ohjaa Kuivaketju10:n etenemistä työmaalla. 

Tuotannon suunnittelu 

• Aikataulun suunnittelu kuivumisajat huomioon ottaen. 

o Aikataulun täytyy olla riittävän väljä, ja koordinaattori arvioi aikataulun 

riittävyyden. 

• Työmaan kosteudenhallintasuunnitelman laatiminen. 

Olosuhteiden hallinta 

• Materiaalien ja rakenteiden varastointi ja suojaaminen. 

o Toimitaan materiaalivalmistajan ja suunnittelijoiden ohjeen mukaan ja 

suositaan täsmätoimituksia. 

• Sopivien betonin kuivumisolosuhteiden järjestäminen ja kosteuspitoisuuksien 

mittaukset ennen päällystämistä. 

• Valitaan henkilö, joka jokaisen työpäivän päätteeksi varmistaa, että materiaalit 

on peitelty, eikä kastumiselle alttiita rakenteita ole avonaisina. 

Työvaiheiden todentaminen 

• Suunnittelijoiden tarkentaman todentamisohjeen tarkistuslista käsittää työvai-

heet, joiden onnistunut toteutus täytyy todentaa ja dokumentoida. 

• Vastuu todentamisesta on pääurakoitsijalla. 

• Kokonaisvastuu todentamisesta määritetään yhdelle henkilölle, joka hyväksyte-

tään koordinaattorilla. 

o Henkilöllä täytyy olla riittävästi resursseja tehtävän hoitamiseen. 

Todennettavia työvaiheita 

• Rakennusta ympäröivän maanpinnan ja salaojien korkeustasojen mittaus. 

• Varmistetaan että seinä- ja kattorakenteiden liitokset ja läpiviennit vastaavat 

suunnitelmia. 

• Varmistetaan julkisivun tuuletuksen toiminta. 

• Varmistetaan aluskatemateriaalin tekninen käyttöikä. 
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• Seinärakenteen toiminnan varmistaminen lämpökuvauksilla ja tiiveysmittauk-

silla. 

• Mitataan ilmanvaihdon painesuhteet ja ilmamäärät. 

• Käyttövesi- ja lämmitysputkien tiiviys varmistetaan painekokeella. 

• Vesijohtoputkien kannakointi vastaa suunnitelmia. 

• Tarkastetaan märkätilojen lattiapintojen tasaisuus ja korkeustasot. 

• Mitataan vedeneristyksen paksuus luupilla. 

• Seurataan päivittäin kuivatettavien tilojen olosuhteita. 

• Päällystyskelpoisuuden mittaaminen. 

• Varmistetaan käytettävien materiaalien kuivuus. 

• Tehdään onteloiden uusintaporaukset. 

Todentamistavat 

• valokuvat 

• tarkepiirustukset 

• materiaalivalmistajan dokumentit 

• mittauspöytäkirjat 

• seurantapöytäkirjat 

• laboratoriokokeen tulokset. 

Muuta 

• Työmaakokouksissa käsitellään säännöllisesti Kuivaketju10:n toteutumista. 

• Työntekijät perehdytetään toimintamallin ja urakoitsijan todentamisohjeen pe-

riaatteisiin. 

• Työmaan aikaisten vesivahinkojen dokumentointi ja kuivauskaluston pitäminen 

jatkuvasti työmaalla. 

• Huoltokirjaan laaditaan Kuivaketju10-osio ja huoltohenkilöstö sekä käyttäjät 

perehdytetään. 
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Liite 3 
 

Terve talo  
Suunnittelun perusohje 
 
Yleistä 

• Toteutuksen lähtökohtana on hyvä sisäilmasto.  

• Sisäilmastoon vaikuttavat pölyisyys, kosteus, materiaalit, ilmanvaihto, lämmitys 

ja jäähdytys sekä valaistus. 

• Hankkeessa määritetään ilman laadun tavoitearvoksi S1 tai S2. 

• Kriteerit perustuvat sisäilmastoluokitukseen. 

• Toteuttamisen perustana on hyvä rakentamistapa. 

• Terveelle talolle on jonkin verran tiukemmat vaatimukset kuin normaaleissa ra-

kentamismääräyksissä. 

• Suunnitteluvaihe sisältää tehtäviä arkkitehti-, rakenne-, LVI- ja sähkösuunnitte-

lijoille. 

Suunnittelutehtävät 

• Suunnitelmien täytyy olla niin kattavia, että työmaa pystyy keskittymään oikean-
laiseen toteutukseen ja dokumentointiin.  

• Suunnitelmissa tulee huomioida terveen talon aiheuttamat vaatimukset materi-

aaleille, rakenteille ja toteutukselle. 

o Varmistetaan suljettavien tilojen siivottavuus (esimerkiksi alakatot). 

o Käytetään M1- tai M2-luokan vähäpäästöisiä materiaaleja. 

• Terve talo -kriteereiden liitteenä on suunnittelun tehtävälista. 

• Lämpö- ja kosteusteknisen suunnittelun riittävyys on varmistettava, ja on teh-

tävä erilaisten liitos- ja riskirakenteiden rakennusfysikaalista tarkastelua. 

• Suunnittelussa edellytetään lisäksi suunniteltavan rakenteiden suojaus rakenta-

misen aikana ja laskettavan alustavat kuivumisaika-arviot valituilla rakennetyy-

peillä. 

• Taloteknisen suunnittelun vaatimukset 

o vaatimukset ilmastointisuunnittelulle 

▪ ilmanvaihtojärjestelmän puhtausluokka P1 

o vaatimukset lämmityksen suunnittelulle 

o vaatimukset valaistussuunnittelulle. 

Muuta 

• Huoltokirjaan tehdään lisäykset riskikohdista, huoltotoimenpiteistä, seuratta-

vista ja mitattavista kohdista sekä toiminta vikatilanteissa. 

• Työmaahenkilökunta perehdytetään tarpeen mukaan Terveen talon näkökul-

masta. 
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Liite 4 
 

Terve talo  
Tuotannon perusohje 
 
Yleistä 

• Työmaalla toteutumista tulee seurata valvojien tai erikseen palkattujen asian-

tuntijoiden toimesta. 

• Toteuttamisen perustana on hyvä rakentamistapa. 

• Hyvällä työmaasuunnittelulla on keskeinen vaikutus sisäilmariskien hallintaan. 

Siihen vaikuttavat ratkaisevasti myös vedenpoiston sekä kosteuden ja pölyn 

hallinta rakennustyön aikana. 

• Kriteereiden liitteenä on tuotannolle oma tarkastuslistansa. 

Tuotannon suunnittelu 

• laaditaan laadunvarmistussuunnitelma 

o urakkaohjelman ja urakkarajaliitteen vaatimuksien mukaan 

o työvaiheittain. 

• laaditaan puhtaudenhallintasuunnitelma 

o rakennustarvikkeiden kuljetus ja varastointi 

o P1-lohkot, osastoinnit ja suojaseinät 

o tilojen siivous ja siivoojien määrän arviointi 

o IV-töiden sovitus pölyävien töiden väliin ja IV-osien suojaaminen 

o pölyävät ja likaavat työvaiheet tehdään loppuun ennen IV:n säätö- ja 

toimintakokeita. 

• laaditaan kosteudenhallintasuunnitelma 

o sääsuojauksen periaatteet tai tarkemmat tiedot suojauksista eri työvai-

heissa 

o kosteusriskien kartoitus 

o kuivumisaika-arviot/päällystettävyys 

o rakennusaikainen lämpötila- ja kosteusolosuhteiden hallinta 

o kuivumisolosuhteiden järjestäminen 

o kosteusmittaussuunnitelma 

o kosteudenhallinnan organisointi, seuranta ja valvonta. 

• työmaan aikataulutus 

o Työvaiheiden järjestys, kestot ja päällekkäisyydet noudattavat puhtaus-

suunnitelman ja kosteudenhallintasuunnitelman vaatimuksia 

o Aikataulussa on selvästi esitetty kriittisten tahdistavien työvaiheiden 

etenemisjärjestys 

o P1-alueiden aikataulutus 

o IV-työt esitetään aikataulussa kerroskohtaisesti tai vaihtoehtoisesti IV-

koneiden palvelualuekohtaisesti 

o Riittävästi aikaa toimintakokeille 

o tilojen tuuletus ennen käyttöönottoa 1 kk. 

• sääsuojaus 



36 
 

 
 

o suojauksen periaatteet  

o sään vaikutus rakenneosien toteutukseen 

o sade/viistosadesuojausperiaatteet työvaiheittain 

o työnaikaisten rakennuksessa olevien aukkojen suojausten suunnittelu-

periaatteet. 

Toteutus 

• Olosuhteiden hallinta 

o P1-puhtaudenhallinta 

▪ Patterit, jäähdytyspalkit, ym. ilmanvaihdon ja jäähdytyksen pää-

telaitteet sekä valaisimet suojataan rakentamisen aikana ja nii-

den puhtaus varmistetaan viimeistään loppusiivouksen yhtey-

dessä. 

▪ P1-lohkot erotetaan muista lohkoista ja merkitään ”P1-lohko. Lä-

pikulku kielletty” -merkinnällä. 

▪ Rakennustöiden aikana P1-lohko on vähintään ”imuripuhdas”. 

▪ Loppusiivous laajennettuna alakattojen yläpuolisista tiloista en-

nen alakattojen sulkemista. 

▪ P1-lohkon töissä käytetään kohdepoistolla varustettuja työkaluja 

ja laitteita. 

▪ Puhtausvaatimuksia noudatetaan myös kalustusvaiheessa. 

o Kosteudenhallinta 

▪ toteutetaan kosteudenhallintasuunnitelman pohjalta 

▪ rakennusosien ja -tarvikkeiden suojaaminen likaantumiselta ja 

kastumiselta kuljetuksessa, työmaavarastoinnissa ja asennuksen 

aikana 

▪ saapuvien materiaalien ja suojausten tarkastaminen 

▪ rungon asennuksen ja vesikattotöiden saumaton yhteensovitus 

▪ kuivauskaluston pitäminen jatkuvasti työmaalla 

▪ kosteusmittaukset 

▪ suojausten tarkistusmenettelyperiaate loma-aikoina, sateiden 

jälkeen 

▪ otollisten kuivumisolosuhteiden järjestäminen 

▪ sisäkosteuden kulkeutumisen estäminen rakenteisiin ja kosteu-

den tuuletus ulos. 

• Suunnitelmien mukaisen toteutuksen varmentaminen ja dokumentointi. 

o Tehdään sovitut tarkastukset, kokeet ja mittaukset, jotka myös doku-

mentoidaan sovitusti. 

o Valvonnalle on oma tarkistuslistansa. 

Muut työmaan käytännöt 

• Työmaahenkilökunnalle järjestetään tarpeen mukaan koulutusta Terve talo -

periaatteiden soveltamisesta käytännön rakentamiseen. Koulutustilaisuuksissa 

suunnittelijat tai asiantuntijat esittävät hankkeen toteutukseen liittyvät keskei-

set tekniset asiat terveellisen rakentamisen kannalta. 
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• Laaditaan huoltokirjaan lisäykset riskikohdista, huoltotoimenpiteistä, seuratta-

vista ja mitattavista kohdista ja toiminta vikatilanteissa. 

• Rakennuksen käytön opastus käyttöönottovaiheessa. 

o Urakoitsijat laativat käyttöohjeet tilakohtaisesti laitteiden käytöstä. 

 


